[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

M O Ç Ã O Nº. 7
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

O Bloco Timelo celebra 25 anos de trajetória em Botucatu, consolidando-se como uma das mais expressivas manifestações culturais da cidade. Ao longo de sua história, manteve viva a tradição do carnaval de rua, tornando-se símbolo de diversidade, inclusão, união comunitária e valorização da identidade cultural local.

Sem fins lucrativos, o Timelo se sustenta por meio de ações realizadas antes e durante o carnaval, destinando integralmente os recursos arrecadados à realização da tradicional descida. Essa organização garante estrutura adequada, segurança e qualidade à festa, com equipe de apoio, músicos profissionais, trio elétrico e serviços essenciais. Assim, preserva sua essência comunitária e oferece à população um carnaval acessível, organizado e seguro.

Atualmente, o Bloco Timelo é sustentado pelo envolvimento contínuo de dezenas de integrantes, colaboradores, voluntários e apoiadores de diferentes idades e bairros da cidade, que dedicam tempo, trabalho e compromisso para manter o bloco vivo, ativo e relevante no cenário cultural de Botucatu.

Mais do que um grupo carnavalesco, o Timelo é reconhecido por fomentar expressões artísticas e populares, fortalecer vínculos comunitários e impulsionar a economia local por meio da cadeia produtiva do carnaval. Sua atuação reafirma o papel da cultura como instrumento de celebração, inclusão e transformação social.

Diante de sua importância histórica, cultural e social, APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS ao BLOCO TIMELO, na pessoa do senhor RAFAEL MOREIRA MAGAROTTO, mestre de bateria e responsável pelo bloco, extensiva a todos os integrantes e colaboradores, pelos 25 anos de fundação e pelo empenho, dedicação e amor pela cultura em nosso município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de fevereiro de 2026.
Vereador Autor THIAGO PADOVAN
PSD
TAP/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br